
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

15.02.2024
РЕШЕНИЕ 

г. Иркутск

Об исполнении рекомендаций, 
указанных в постановлении 
Законодательного Собрания
Иркутской области от 14 декабря
2022 года № 62/34-3 С
«О предложениях Законодательного 
Собрания Иркутской области по 
исполнению Закона Иркутской 
области «Об областном бюджете на
2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов»

№ 0 5 /J & _ - p

Заслушав и обсудив информацию Правительства Иркутской области, 
руководствуясь статьёй 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию «Об исполнении рекомендаций, указанных в 
постановлении Законодательного Собрания Иркутской области от 14 декабря 2022 
года № 62/34-3С «О предложениях Законодательного Собрания Иркутской области 
по исполнению Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов» к сведению.

2. Направить настоящее решение в комитет по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодательству



МИНИСТЕРСТВО
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, ОПЕКИ 

И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Канадзавы, 2, Иркутск, 664025 

Тел./факс (3552) 33-33-31 
E-mail: obl_sobes@sobes.admirk.ru

Председателю комитета по 
здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской 
области

А.В. Лобкову

08.02,2024 № 02-53-2 i 34/24-05
HaXs ИСХ 05-12/24 от 30,01.2024

Информация о принятых мерах по 
реализации постановления

г **
ЗС ИО № 63/34-3C

Законодательное Собрание 
Иркутской Аблаети

Вх. ne__ MJl I j J l
Дата^----Qjb— .

|н5 _ ^ ^ „ л п сгах . индекс----------

Уважаемый Артем Валентинович!

Министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области направляет информацию об исполнении постановления 
Законодательного Собрания Иркутской области от 14.12.2022 № 62/34-3C «О 
предложениях Законодательного Собрания Иркутской области по 
исполнению Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов».

Абзац 1 подпункта 3 «разработать план мероприятий и рассмотреть 
возможность выделения дополнительных бюджетных ассигнований для 
капитального ремонта и развития материально-технической базы детских 
оздоровительных лагерей».

В целях укрепления материально-технической базы детских 
оздоровительных организаций разработана программа развития организаций. 
отдыха детей и их оздоровления (далее -  программа), подведомственных 
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области, на 2023-2024 годы, предусматривающая комплекс мер для 
обеспечения полноценного отдыха.

Основная цель программы -  оптимизация, структурирование, создание 
долгосрочной перспективы по ремонту, приобретению модульных 
конструкций, модернизации зданий, сооружений и инженерных сетей лагерей.

В рамках реализации программы в 2023 году приобретены и 
установлены модульные спальные корпуса, модульные душевые, туалеты,

mailto:obl_sobes@sobes.admirk.ru


вагончик для персонала, модульный банно-прачечный комплекс в 6 летних 
оздоровительных лагерях, находящихся в структуре областных 
государственных учреждений.

На укрепление материально-технической базы субсидии получили 
16 лагерей из 15 муниципальных образований Иркутской области. 
Произведены ремонты, приобретено оборудование, инвентарь, мебель, 
заменено ограждение.

Дополнительные бюджетные ассигнования для капитального ремонта и 
развития материально-технической базы детских оздоровительных лагерей в 
течение текущего финансового года не предусматривались.

Абзац 3 подпункта 3 «при ближайшей корректировке областного 
бюджета увеличить объем средств на предоставление дополнительной меры 
социальной поддержки лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, гражданам, которые относились к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в 
виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения».

В течение текущего финансового года объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на предоставление социальной выплаты, увеличен с
654 729,1 тыс, рублей до 1 496 535,7 тыс. рублей. Увеличение в сумме
655 555,3 тыс. рублей произведено путем перераспределения бюджетных 
ассигнований с министерства строительства Иркутской области. Увеличение 
расходов в сумме 186 251,3 тыс. рублей произведено путем 
перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных 
министерству социального развития, опеки и. попечительства Иркутской 
области на реализацию государственной программы «Социальная поддержка 
населения». В 2023 году предоставлена дополнительная мера социальной 
поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения 
484 гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в том числе 
101 гражданину, являющимся участниками специальной военной операции.

Министр социального развития, опеки
и попечительства Иркутской области В. А. Родионов

f  ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН '
ЭЛЕКТРОННОЙ п одп и сью  

« К  U 5;\J7I3B;D6 MUB-WEEW ЕАЕБ9С 
Вдллидсп Рад папин Нияаншр Лизтвлмонч 
ДеПсшклй! е 33.01.3033™ ГШ.ЗОИ 

_____ ;___________ ____________________/

Е.В. Шемелниа 
S2-75-82



МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Карла Маркса, 29, Иркутск, 664003 

Телефакс (3952) 24-05-86 
E-mail; gu2ao@guzio.n1

13.02.2024 № 02-54-3619/24
на № от

j Законодательное Собрание!
Иокутской облдсти I

аВх. Ns I
I -Г Я  s nf Дата / 3  20

Ф С ?  листа:-:, индекс______ |

Заместителю председателя 
комитета по здравоохранению и 

социальной защите 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Лобкову

г  1

о направлении информации

Уважаемый Артем Валентинович!

Ваше обращение о предоставлении информации по исполнению  
постановления Законодательного Собрания Иркутской области от 14.12,2022 
№ 63/34-3C, рассмотрено.

1. По результатам проведенного обследования строительных 
конструкций поликлиники в ж.р. Порожский г. Братска ОГАУЗ «Братская 
городская больница №  1» принято решение о проведении капитального 
ремонта поликлиники.

В 2022 году разработана проектно-сметная документация и получено 
положительное заключение государственной экспертизы по объекту 
«Капитальный ремонт здания поликлиники ОГАУЗ «Братская городская 
больница № 1» по адресу: Иркутская область, г. Братск, жилой район 
Порожский, ул. 50 лет Октября, д. 110».

Государственной программой Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» на 2021-2025 годы предусмотрено финансирование в 
размере 81 571,0 тыс. рублей на 2023-2025 годы (контракт заключен. Работы 
выполняются).

2. Министерством здравоохранения Иркутской области сложившуюся 
экономию в результате конкурсных процедур при реализации 
централизованных мероприятий было направлен на возведение врачебной 
амбулатории в с. Хогот Баяндаевского района в 2023 году. По итогам 
состоявшегося аукциона на сумму 28,8 млн рублей. Работы завершены. 
Получена лицензия на оказание медицинской помощи.

3. На начало 2022 года на ВМП было предусмотрено 1 114, 1 млн 
рублей, на конец 2022 года - 1 190, 9 млн рублей. Увеличение расходов на 
ВМП связано с изменением структуры видов ВМП внутри медицинских

mailto:gu2ao@guzio.n1


организаций с связи с потребностью в определенных видах В МП у пациентов 
и вхождением некоторых видов ВМП в ОМС.

На 2023 год запланировано 1 459 ,1  млн рублей на ВМП (сумма 
увеличена на 3 6 5 ,7  млн рублей). Для каждой медицинской организации, 
оказывающей ВМП, предусмотрены средства. Дополнительные средства 
были предусмотрены с учетом исполнения государственного задания за 8 
месяцев 2023 года и потребности на оставшийся период.

Потребность учреждений, подведомственных министерству 
здравоохранения Иркутской области, на 2024 год на оказание 
высокотехнологичной медицинской помощи, не включенной в базовую  
программу обязательного медицинского страхования, составляет 1 834,9 млн 
рублей. Проектом Закона «Об областном бюджете на 2024 год и плановый 
период 2025-2026» предусмотрено финансовое обеспечение данных 
расходов в сумме 1 284,9 млн рублей. В случае необходимости, 
министерством здравоохранения Иркутской области будет направлено 
обращение в Министерство финансов Иркутской области об увеличении 
расходов на оказание высокотехнологичной медицинской помощи, не 
включенной в базовую программу ОМС, для рассмотрения на очередной 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области в 2024 году.

4. По состоянию на 1 января 2024 года в ОГБУЗ «Иркутская станция 
скорой медицинской помощи», имеется 80 автомобилей СМП, из них со 
сроком эксплуатации до пяти лет 41 (51,3 %).

Из общего количества автомобилей СМП:
класс А -  18 ед.,
класс В -  53 ед., в том числе со сроком эксплуатации до. пяти лет 

36 ед. (67,9%),
класс С -  9 ед., в том числе со сроком эксплуатации до пяти лет пять ед. 

(55,6%).
В смену на линию выходят 55 бригад, укомплектованность бригад 

автомобилями СМП -  145,5%, из них автомобилями со сроком эксплуатации 
до пяти лет -  (74,6 %).

ОГБУЗ «Иркутская станция скорой медицинской помощи» поставлено в 
2022 году — 6 автомобилей СМП класса В; в 2023 году -  9 автомобилей СМП 
класса В.

5. В рамках государственной программы «Развитие здравоохранения» 
Иркутской области в 2024 году предусмотрено софинансирование 
регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» 
(строительство нового здания поликлиники ОГБУЗ «Иркутская городская 
поликлиника № 15», проектирование и строительство здания детской 
поликлиники на 150 посещений в смену в п. Усть-Ордынский Эхирит- 
Булагатского района, строительство детской поликлиники ОГАУЗ «Иркутская 
городская клиническая больница №  10»), а также завершение строительства 
ранее начатых проектов (Тангуйская участковая больница ОГБУЗ «Братская



районная больница», расположенная по адресу: Иркутская область, Братский 
район, с. Тангуй, ул. Набережная, 46).

Исполняющий обязанности министра 
здравоохранения Иркутской области

/ ......................  ■ ч
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Ш В CCDA2A8D A5D34 4Ш65Е623 ?216FS9 
Взадглсд Щвдехоя Алексеи Владимирович 
Дейетшпелен с 31.01.2023 то 23.0-J.2024

к----------  ^

А.В. Шелехов

М.А. Вологжнна 
+7 (3952) 265-190



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
К ом итет по социально-культурному законодательству

РЕШ ЕН И Е

15.02 .2024  №  0 4 / 3 4  -р
г. Иркутск

О б исполнении постановления  
Законодательного Собрания
И ркутской области от 14 .12 .2022  
№  6 2 /3 4-ЗС  «О  предлож ениях
Законодательного Собрания
И ркутской области по исполнению  
Закона И ркутской области «О б  
областном  бю дж ете на 2023  год и на  
плановый период 2 0 2 4  и 2025  
годов»

Заслуш ав и обсуди в  инф ормацию  по вопросу «О б исполнении  
постановления Законодательного Собрания И ркутской области от  
14 .12 .2022  №  62/34-3C  «О  предлож ениях Законодательного Собрания  
И ркутской области по исполнению  Закона И ркутской области «О б  
областном  бю дж ете на 2023 год  и на плановый период 2024  и 2025  годов», 
в соответствии со  статьей 13 Регламента Законодательного Собрания  
И ркутской области, комитет

РЕШ ИЛ:

1. Принять инф ормацию  об  исполнении постановления
Законодательного Собрания И ркутской области от 14 .12 .2022  №  62/34-3C  
«О  предлож ениях Законодательного С обрания И ркутской области по  
исполнению  Закона И ркутской области «О б областном  бю дж ете на 2023  
год  и на плановый период 2024  и 2025 годов» к сведению .

2. К ом итету по социально-культурном у законодательству  
Законодательного С обрания И ркутской области продолж ить работу по  
данном у вопросу.

3. Направить настоящ ее реш ение в комитет по бю дж ету, 
ценообразованию , ф инансово-эконом ическом у и налоговому  
законодательству Законодательного С обрания И ркутской области.

П редседатель комитета Д .А . М ясников



МИНИСТЕРСТВО
СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, ОПЕКИ 

И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Канадзавы, 2, Иркутск, 664025 

Тел./факс (3952) 33-33-31 
E-mail: 0 bl_5 0 bes@s0 bes.admirk.ru

12.02.2024 № 02-53-2349/24-05
на№ ИСХ 04-31/24 от 07.02.2024

Об исполнении постановления ЗС ИО 
№62/34-ЗС

Председателю комитета по социально
культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской 
области

Д.А. Мясникову

Уважаемый Дмитрий Александрович!

Министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области направляет информацию об исполнении постановления 
Законодательного Собрания Иркутской области от 14.12.2022 № 62/34-3C «О 
предложениях Законодательного Собрания Иркутской области по 
исполнению Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов».

Абзац 1 подпункта 3 «разработать план мероприятий и рассмотреть 
возможность выделения дополнительных бюджетных ассигнований для 
капитального ремонта и развития материально-технической базы детских 
оздоровительных лагерей».

В целях укрепления материально-технической базы детских 
оздоровительных организаций разработана программа развития организаций 
отдыха детей и их оздоровления (далее -  программа), подведомственных 
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области, на 2023-2024 годы, предусматривающая комплекс мер для 
обеспечения полноценного отдыха.

Основная цель программы -  оптимизация, структурирование, создание 
долгосрочной перспективы по ремонту, приобретению модульных 
конструкций, модернизаций зданий, сооружений и инженерных сетей лагерей.

В рамках реализации программы в 2023 году приобретены и 
установлены модульные спальные корпуса, модульные душевые, туалеты, 
вагончик для персонала, модульный банно-прачечный комплекс в 6 летних 
оздоровительных лагерях, находящихся в структуре областных
государственных учреждений.

На укрепление материально-технической базы субсидии получили 
16 лагерей из 15 муниципальных образований Иркутской области. 
Произведены ремонты, приобретено оборудование, инвентарь, мебель, 
заменено ограждение.

mailto:0bl_50bes@s0bes.admirk.ru


Дополнительные бюджетные ассигнования для капитального ремонта и 
развития материально-технической базы детских оздоровительных лагерей в 
течение текущего финансового года не предусматривались.

Абзац 2 подпункта 3 «организовать проведение постоянного 
мониторинга предоставления бесплатного питания детям с ограниченными 
возможностями здоровья и в случае дополнительной потребности обеспечить 
финансирование на эти цели в полном объеме».

Реализация данных полномочий относится к министерству образования 
Иркутской области.

Абзац 3 подпункта 3 «при ближайшей корректировке областного 
бюджета увеличить объем средств на предоставление дополнительной меры 
социальной поддержки лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, гражданам, которые относились к категории детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в 
виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения».

В течение текущего финансового года объем бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на предоставление социальной выплаты, увеличен с
654 729,1 тыс. рублей до 1 496 535,7 тыс. рублей. Увеличение в сумме
655 555,3 тыс. рублей произведено путем перераспределения бюджетных
ассигнований с министерства строительства Иркутской области. Увеличение 
расходов в сумме 186 251,3 тыс. рублей произведено путем
перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных 
министерству социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области на реализацию государственной программы «Социальная поддержка 
населения». В 2023 году предоставлена дополнительная мера социальной 
поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения 
484 гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в том числе 
101 гражданину, являющимся участниками специальной военной операции.

Дополнительно сообщаем, что участие в заседании комитета по 
социально-культурному законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области 16 февраля 2024 года министра социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской области В.А. Родионова не представляется 
возможным в связи с запланированной командировкой с Губернатором 
Иркутской области И.И. Кобзевым.
Министр социального развития, опеки
и попечительства Иркутской области '  В.А. Родионов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

53-1С l $SAS7BB3D6 WBW37EEf3EAEE9C .
Н;шезеи Родионов Вддлтшр Анатольевич
ДеНетпителсн с 23.01.5023 по 17.0-1.2024
_______________________ J



МИНИСТЕРСТВО СПОРТА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Карла Маркса, 26, Иркутск, 664003 
Тел. (3952) 33-33-44, факс (3952) 24-29-92 

E-mail: l.holina@govirk.ru

П редседателю  комитета по
социально-культурному
законодательства
Законодательного
С обрания И ркутской
области

Д .А . М ясникову

на № И сх. 04-27/24 от 07.02.2024

Г Н

Об участии в совещании

Уважаемы й Дмитрий Александрович!

У частие в заседании комитета по социально-культурному  
законодательству Законодательного Собрания И ркутской области, которое  
состоится 16 февраля 2024  года в 10:00 часов по вопросу «О б исполнении  
постановления Законодательного Собрания И ркутской области от 14 .12 .2022  
№  62/34-3C  «О предлож ениях Законодательного С обрания И ркутской области  
по исполнению  Закона И ркутской области «О б областном  бю дж ете на 2023  
год  и на плановый период 2024  и 2025  годов» примет участие заместитель  
министра спорта И ркутской области У довенко Владим ир А лександрович. 
И нформация по тем е прилагается.

П риложение: на 2 л. в 1 экз.

П .А . Богатырев

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

00F25D91E8272508EF01EB999A5C54377D 
Владелец БОГАТЫРЕВ ПАВЕЛ АЛЕКСАНДРОВ ТЧ
Действителен с 16.05.2023 по 08.08.2024

М инистр спорта И ркутской области

А.Б. Кукуев
+7 (3952) 33-33-38 +7 (3952) 24- 10-83

mailto:l.holina@govirk.ru


И нформация к заседанию  комитета по социально-культурному
законодательству Законодательного С обрания И ркутской области

П о вопросу: «П редусматривать еж егодн о в полном  объем е бю дж етны е  
ассигнования на поддерж ку региональной системы  по организации  
ф изкультурно-оздоровительной и спортивно-м ассовой работы  с инвалидами и 
лицами с ограниченны ми возм ож ностям и здоровья».

В рамках В Ц П  «Развитие адаптивного спорта» на 2019  - 2025  годы  в 
2023  году  на реализацию  региональной системы  по организации  
ф изкультурно-оздоровительной и спортивно-м ассовой работы  с инвалидами и 
лицами с ограниченны ми возм ож ностям и здоровья в муниципальны х  
образованиях И ркутской области вы делено 5 122 000 рублей.

В рамках государственного задания по работе «О рганизация и 
проведение спортивно-оздоровительной работы  по развитию  ф изической  
культуры и спорта среди различны х групп населения» подведом ственны м  
учреж дением  ОГБУ «Ресурсно-м етодический  центр развития ф изической  
культуры и спорта И ркутской области» в 2023 году  в результате проведения  
электронны х аукционов были заключены 4 контракта на реализацию  данной  
работы  по 4 нозологическим  группам.

Работа реализовывалась с апреля по декабрь 2023 года (9 м есяцев) 
силами 42 специалистов в 26 муниципальны х образованиях И ркутской  
области.

- с лицами с пораж ением  опорно-двигательного аппарата работали 12 
специалистов;

- с лицами с наруш ением  интеллекта работали 11 специалистов;
- с лицами с наруш ением  слуха работали 10 специалистов;
- с лицами с наруш ением  зрения работали 9 специалистов.
В 2024  году  заключены государственны е контракты на реализацию  

региональной системы  по организации ф изкультурно-оздоровительной и 
спортивно-м ассовой работы  с инвалидами и лицами с ограниченны ми  
возм ож ностям и здоровья в муниципальны х образованиях И ркутской области  
на общ ую  сум м у 6 026 000 рублей.

У величено количество рабочих месяцев в году  до  10. С делан перерыв на 
летние месяцы (ию ль-август). Переры в запланирован по просьбе  
общ ественны х организаций и с учетом  результатов внутренних проверок в 
2023  году.

К оличество специалистов в 2024  году  не изм енилось, количество  
муниципальны х образований увеличилось до  27.

П о вопросу: «Рассмотреть возм ож ность вы деления бю дж етны х
ассигнований для начала строительства объектов ф изической культуры и 
спорта, прош едш их отбор и вклю ченны х в рейтинги».



В целях вы деления субси ди и  на строительство или реконструкцию  
спортивны х объектов, муниципальны м образованиям н еобходи м о  
предоставить документы  в м инистерство спорта И ркутской области в 
соответствии с П олож ением  о предоставлении субси ди й  из областного  
бю дж ета местны м бю дж етам  на соф инансирование капитальных влож ений в 
объекты м униципальной собственности , которые осущ ествляю тся из местны х  
бю дж етов, в целях реализации мероприятий по вы полнению  проектны х и 
изы скательских работ, строительству, реконструкции объектов в сф ере  
ф изической культуры и спорта, в том числе при одноврем енном  вы полнении  
работ по проектированию , строительству и вводу в эксплуатацию  объектов в 
сф ере ф изической культуры и спорта, утверж денны м  постановлением  
П равительства И ркутской области от 20 мая 2016  года №  296-пп .

П ри условии соответствия представленного в министерство  
строительства И ркутской области пакета докум ентов в установленны й срок, а 
также соответствия муниципального образования критериям, установленны м  
в вы ш еуказанных П олож ениях, возм ож ность финансирования мероприятий  
будет  рассм отрена в рамках формирования проекта областного бю дж ета с 
учетом  доведенны х лимитов.

В озм ож ность финансирования мероприятий прош едш их отбор и 
вклю ченны х в распоряж ение министерства строительства И ркутской области  
(далее - М инистерство) будет рассм отрена в случае доведения  
дополнительны х лимитов бю дж етны х обязательств до  М инистерства или  
выявления экономии по другим  мероприятиям в рамках государственной  
программы И ркутской области «Развитие ф изической культуры и спорта».

В м есте с тем , в соответствии с полож ением  о порядке принятия реш ений  
о разработке государственны х программ И ркутской области и их  
формирования и реализации, утверж денного постановлением  Правительства  
И ркутской области от 31 августа 2023 года №  7 6 7 -пи, главным
распорядителем  бю дж етны х средств и органом, ответственны ми за разработку  
и реализацию  мероприятий по вы полнению  проектны х и изыскательских  
работ, строительству, реконструкции и капитальному рем онту объектов в 
сф ере ф изической культуры и спорта, является м инистерство строительства  
И ркутской области.


